
 
 

 

 
 

 

 

 
I.I.S. “GIOVANNI MINZONI” 

https://www.iisminzoni.edu.it/ 

VIA B. LONGO, 17 – 80014 GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA) 
VIA G. FALCONE, 48 bis – 80019 QUALIANO (NA) 

Tel. 0815061595 - Fax. 0818948984 
PEC NAIS06100L@pec.istruzione.it - PEO NAIS06100L@istruzione.it 

C.F. 80101560631 - COD. UNIVOCO UFUC9B 

 

 

 

 

   
 

 

Al sito web 
Al D.S.G.A. 

Agli atti 

 
 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto per l’acquisto di materiale di pubblicità per la 

realizzazione del Progetto codice 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-164 “Let’s meet up”. 
Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR. 
Avviso pubblico per la realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 
nell'emergenza Covid-19 (Apprendimento e socialità) – prot. n. 9707 del 27/04/2021 - Asse I 
– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) e Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo 10.2 
“Miglioramento delle competenze chiave degli allievi”. Azione 10.2.2 “Azioni di integrazione 
e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”. 
Sotto azione 10.2.2A “Competenze di base” 

 
CUP C93D21001660001 

 
Avviso Pubblico Autorizzazione 

progetto 
Codice Identificativo Titolo Progetto    CUP 

   9707 del 
27 aprile  2021 

      17648 del 
07 giugno 2021 

10.2.2A-FESPON- 
CA-2021-164 

LET’S MEET UP C93D21001660001 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTO la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

https://www.iisminzoni.edu.it/
mailto:NAIS06100L@pec.istruzione.it
mailto:NAIS06100L@istruzione.it




VISTA La Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 concernente il nuovo Codice degli Appalti; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici" 

VISTA la Nota Ministeriale prot. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 - “Linee guida dell’Autorità di 

Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia comunitaria” e Allegati; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei2014 –2020-Versione2.0-ottobre2020”,trasmesse con nota MIUR prot. n. 
AOODGEFID/29583 del 09/10/2020; 

VISTO L’Avviso Pubblico prot. N. 9707 del 27/04/2021 per la realizzazione di percorsi educativi 

volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 

studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid-19 (Apprendimento e socialità) emanato dal 

Miur nell’ambito del Programma Operativo Nazionale (PON e POC)-per la scuola competenze 

e ambienti per l’apprendimento “2014-2020” finanziato con FSE e FDR- Asse I-Istruzione 

Fondo Sociale Europeo (FSE) e Fondo di rotazione (FDR) Obiettivo 10.2-. 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi”. Azione 10.2.2 “Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento 

al I e al II ciclo”. Sotto azione 10.2.2A “Competenze di base”; 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID-17648 del 07/06/2021 di formale autorizzazione del 

progetto “Let’s meet up” - codice 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-164 presentato da questa 

Istituzione Scolastica; 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n. 108 del 19/05/2021 di adesione al progetto in oggetto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 132 del 19/05/2021 di adesione al progetto in oggetto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 8840 del 05/10/2021; 

VISTO la determina di avvio del Progetto prot. n. 8905 del 06/10/202;1 

VISTA L’assenza di convenzioni attive Consip per la fornitura di materiale per la pubblicità; 

VISTO 
l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 

proceduraperl'affidamentodiunappaltoodiunaconcessionelestazioniappaltanti individuano, 

nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui 

all'articolo21,comma1,ovveronell'attodiavviorelativoadognisingolointervento per le 

esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per 

le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] 

Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il 

RUPènominatoconattoformaledelsoggettoresponsabiledell'unitàorganizzativa, che deve 

essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità 

medesima,dotatidelnecessariolivellodiinquadramentogiuridicoinrelazionealla struttura 

della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 

compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di 

cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la 

carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri 

dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non 

può essere rifiutato»; 

VISTE Le Linee guida ANAC n.3,recanti «Nomina,ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11ottobre 2017, le quali hanno  previsto che«Il RUP è 

individuato,nel rispetto di quanto previsto dall’art.31,comma1,del codice, tra i dipendenti di 

ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni 

direttive o,in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa,tra i dipendenti in 

servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 

Professionalità richiesti al RUP; 
RITENUTO Che la Dott.ssa Eleonora Vastarella, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 



i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo 

i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 

ANAC n.3; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

ESAMINATO Il preventivo pervenuto a questo Istituto da parte della ditta Tipografia Russo Francesco via Conte 

Mirabelli 119-80012 Calvizzano (NA) prot. n. 8511 del 15/07/2022; 

PRESO ATTO Che l’operatore economico ha consentito ad un miglioramento del prezzo; 

VISTO Che trattasi di affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) a norma del comma 11 

dell’art. 103 del codice degli appalti non si richiede la garanzia definitiva. 
 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si procede all’affidamento diretto relativo all’oggetto ai sensi dell’art. 36- comma 2 lett.a del D.L.gs. 50/2016- 
alla ditta Tipografia Russo Francesco via Conte Mirabelli, 119 – 80012 Calvizzano (NA) P. IVA 04181481211 il cui 
preventivo è risultato economicamente vantaggioso; 

 

 N° 1 TARGA FORMATO A3 A COLORI SU PLEX 3 MM. PIU’ DISTANZIATORI 

 

Art. 3 

Si autorizza la spesa complessiva di € 75,00 + IVA € 16,5 da imputare sul capitolo P02/05- Progetti di 
Apprendimento e Socialità – Avviso n. 9707/2021 – 10.2.2A –FSEPON-CA-2021-164 “Let’s meet up” 
dell’esercizio finanziario 2022; 

 

                                                                                             Art. 4 

Di nominare la Dott.ssa Eleonora Vastarella quale Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D.L.gs. 50/2016; 

 

                                                                                             Art. 5 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza: 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Eleonora Vastarella(*) 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2022-07-15T13:57:00+0200
	ELEONORA VASTARELLA




